关于2018年度县本级预算执行

和其他财政收支审计查出问题整改情况的报告
          ——2019年11月27日在封丘县第十四届人民代表大会委员会第二十六次会议上
封丘县审计局局长　李万军

尊敬的朱主任，各位副主任、秘书长，各位委员：

我受县政府委托，向会议报告封丘县2018年度本级财政预算执行和其他财政收支审计查出问题的整改情况，请予审议。
一、审计整改工作的部署推进情况
（一）完善机制强化整改。为切实推进审计工作报告问题整改工作，县政府根据人事变动及时调整了封丘县审计整改工作联席会议组成人员，着力加强对审计整改工作的统筹协调，封丘县审计整改工作联席会议先后召开针对2018年度本级财政预算执行和其他财政收支审计发现问题的整改会议2次，采取集中指导和重点督促的方式，切实推进审计发现问题整改工作。
（二）明确责任抓整改。县政府组织财政及相关预算执行部门等对审计指出的问题进行逐条梳理，详细列出了问题基本事实、相关法规政策以及整改落实的部门、方式和时限等，明确涉及到的单位主要负责人为整改第一责任人，对整改工作亲自管亲自抓，对整改不力的，要严肃追责问责。
（三）深入分析促整改。县财政等县政府有关部门针对审计工作报告指出的问题，深入分析问题产生原因，认真研究整改措施，制定整改方案，确保审计查出问题得到有效整改。
（四）落实整改促发展。县政府将审计整改工作作为加强政府自身建设的重要抓手，与规范政府行政行为、加强制度建设有机结合，以整改促规范、促建设、促发展，把整改工作贯穿于财政工作的各方面和财政管理的全过程，不断提高管财理财水平。

二、审计工作报告反映问题的具体整改情况
我局受县政府委托向县十四届人大常委会第二十五次会议提交的审计工作报告中，共反映了3大类，16项问题，截至10月底，已部分整改到位，具体整改情况如下：

（一）县本级财政管理审计查出问题整改情况
1、预算编制不科学、不合理问题

2020年，财政部门将在学习贯彻《预算法》和《河南省预算审查监督条例》等法律法规基础上，学习省、市及周边先进县区工作经验，结合我县实际，组织县直各部门进一步深化财政预算管理体制改革。通过细化各项预算定额标准、科学合理安排预算支出科目等措施改进2020年预算编制工作，力争预算编制科学、合理。

全面加强预算执行约束管理，严格执行年初经县人大审议批准的各项预算，从严控制年中预算调整，减少预算追加，切实提高年初预算执行到位力度。

2、预算编制不完整问题
对此，县政府已责成县财政部门在编制2020年部门预算工作中，结合财力状况，牵头并指导全县各级各部门试编政府采购预算。同时，将继续加强政府采购日常监督管理力度。

3、预算实际执行率低问题

对此问题，县政府已责成县财政国库部门一方面通过正式文函形式督促有关部门加快财政资金支出进度，尽快形成实际支出，尽早发挥财政资金效益。另一方面要求其持续加大对财政结转结余资金的盘活力度，按照上级文件规定，对结转满两年的项目、实施进度慢或无需继续实施项目资金，坚决予以收回，统筹用于全县重点项目支出。

同时，县政府已要求县财政等部门在编制2020年度财政预算时，指导督促全县各级各部门采用跨年度预算平衡机制，力争做到部门预算“当年安排、当年支出”，切实解决预算实际执行率低的问题。

4、超财力支出问题

经分析县财政部门将政府性基金超财力支出列“其他应收款”的原因，为2017年底封丘县按照省委、省政府工作部署，为完成农村信用社改制，筹措财政国库存款等资金用于购买农信社不良资产，但是2017年政府性基金预算财力无力承担，只能暂列“其他应收款”处理。对比使用社会融资，此举既能避免违规举借政府债务，又能节约利息成本。截至目前，封丘县农村信用联社改制启动至今已近两年时间，估算节约利息成本近1亿元。对此问题，县政府已要求县财政国库部门积极与县农村信用联社积极对接，督促建议尽快完成改制，下一步将根据封丘县农村信用联社改制工作进度，结合政府性基金财力状况，及时转列支出，切实将此问题整改到位。

5、资金分配管理不规范问题

此问题，县政府已责成县财政部门在以后年度分配各类专项资金时，必须联合相关主管部门及时研究制定出台专项资金管理办法，切实规范专项资金分配、管理和使用，杜绝类似问题的再次出现。

6、“应付国库集中支付结余”清理不规范问题

县政府已责成县财政国库部门一方面及时督促有关部门加快结转资金支出进度，尽快形成实际支出。截至2019年10月底，“应付国库集中支付结余”余额，由2018年底“应付国库集中支付结余”科目余额116310.69万元减少至28190.52万元，减少了88120.17万元。另一方面，要求县财政部门继续加大盘活资金力度，按照上级文件规定，对于结转满两年的项目、实施进度慢或无需继续实施项目资金，坚决予以收回，统筹用于全县重点项目支出，为全县经济和各项社会事业发展提供财力支撑。

7、借出资金长期挂账未及时清理问题

对此问题，县政府已要求县财政、国资等部门对财政资金长期挂账逐笔进行分析、分类甄别，并结合上级财政部门，尽快研究制定清理方案，进一步加大对财政长期挂账借出资金的清理力度。目前经与国资管理部门结合，对长期挂账所涉及的单位进行分类甄别，对于已经不存在的麦芽厂、印刷厂、轴承厂等21家单位借款共计1009.66万元，按照国办发【2014】70号文、财豫【2015】5号文等盘活存量资金的要求，初步拟定解决办法，就是将存款息、清算息、政府调控资金等12项两年以上未使用的暂存款和代管资金共计1009.66万元进行盘活，并报请县政府研究批复后，将盘活后的资金用于解决这部分借出资金。在以后年度，将继续结合国资管理部门，对已经破产的单位进行核实，逐年进行化解。此外，对于借出单位仍然存在、暂时无力归还的借出款项，已要求县财政部门定期对借款单位下达催款通知书，进一步加大催收力度，争取早日化解，实现对财政资金往来款挂账的规范管理。

8、预算收入未及时入库

（1）应缴一般预算收入2018年底共计9761.60万元，截至2019年9月底，已经入库8967.93万元，未入库793.67万元，已入库资金占应缴未缴一般预算收入的88.50 %。

其中：行政事业性收费收入2018年底共计4055.39万元，截至2019年9月底，已经入库3985.68万元，未入库69.71万元；已入库资金占应入未入行政事业性收费收入的98.20%。

罚没收入2018年底共计3008.79万元，截至2019年9月底，已经入库2789.45万元，未入库219.34万元；已入库资金占应入未入罚没收入的92.70%。

国有资产有偿使用收入2018年底共计1262.92万元，截至2019年9月底，已经入库1234.15万元，未入库28.76万元；已入库资金占应入未入国有资产有偿使用收入的97.70%。

政府住房基金收入2018年底共计728.64万元，截至2019年9月底，已经全部入库；

专项收入2018年底共计39.08万元，截至2019年9月底，未入库39.08万元；

其他收入2018年底共计666.78万元，截至2019年9月底，已入库230万元，未入库436.78万元，已入库资金占应入未入其他收入的65.50%。

对于以上尚未入库的应缴一般预算收入，县政府已责成县财政部门根据资金到位情况，争取在2019年12月底前全部入库。

（2）应缴基金预算收入2018年底共计804.07万元，截至2019年9月底，已经全部入库。 
（二）部门预算执行审计查出问题整改情况

1、公共资源交易中心预算编制不完整问题

此项问题已整改，封丘县公共资源交易中心已将其财政代管资金帐户余额32976.13元缴入国库。同时，县政府要求县公共资源交易中心今后严格按照《中华人民共和国预算法》相关规定，将本单位所有收入纳入预算管理，切实规范代管资金的使用，杜绝类似问题的再次出现。   

2、公共资源交易中心未实行定点采购问题

县政府已责成县公共资源交易中心在今后工作中进一步规范固定资产的采购手续，严格执行定点采购规定。同时要求县财政和政府采购管理部门进一步加强对各预算执行部门财政管理，严格按照政府采购工作的相关要求，力求规矩规范，发现问题严肃处理，切实推动实现全县政府采购工作的规范化、制度化。

3、往来账款未及时清理问题

（1）卫生健康委员会

截至2018年底“其他应收款”长期挂账未清理57.94万元，“其他应付款”长期挂账未清理58.53万元。

此项问题县政府已责成县卫生健康委员会组织相关人员对往来款项进行了清查、梳理，逐条深入分析形成原因，认真甄别，制定了清理方案。目前县卫生健康委员会已清理预付、应收款挂账35.08万元、应付款挂账3.34万元，其余往来账款正在按照该局清理方案积极组织实施清理，2019年12月底前全部清理完成。

（2）教育体育局

截至2018年底“其他应收款”长期挂账未清理892.51万元，“其他应付款”科目长期挂账未清理1099.38万元。

经进一步核实，封丘县教体局的长期挂账往来款项主要是建设封丘县高级中学时所遗留问题。封丘县高级中学项目是在2002年安排建设的，期间由于封丘县教体局内部人事变动，导致建设工程资料不全面，施工方无法及时报账。对此，县政府已要求县教育体育局尽快研究制定解决方案，完成相关材料，及时清理。目前，除封高建设项目挂账问题外，县教育体育局已对其余往来款进行分类甄别，现已清理应收款项0.9万元，其他往来款项按有关规定将在2019年年底作调账冲账处理。
（3）封丘县民政局

截至2018年底“其他应收款”长期挂账未清理147.56万元；“其他应付款”科目长期挂账未清理13.81万元。

县政府已责成县民政局对此项问题进一步核实，研究制定整改方案。目前，该局已对应付中华诚博远工程公司18350元、河南昊通标牌有限公司24440元已按照规定进行了清理，其他往来款项也正在积极清理当中。

4、预算执行与批复预算差异大、约束力不强问题

此项问题共涉及县卫生健康委员会、教育体育局、公共资源交易中心等3个单位，产生的主要原因为2018年扶贫任务重，很多承担具体扶贫任务的部门支出具有不确定性，导致预算执行与批复差异大。对此问题，县政府已要求县财政部门加强全县各级预算管理和监督，全县各预算执行部门加强对《中华人民共和国预算法》及其实施细则的学习，年初预算要切实做到更加合理、有效，工作中严格按照预算批复内容，切实增强预算约束力。

5、封丘县民政局票据不合规支出问题

对此问题，县民政局已按照《中华人民共和国会计法》的相关规定，对相关支出票据进行了更正和补充。同时，县政府要求县民政局今后对取得的发票进行严格把关，对于不符合规定、不准确、不完整的原始凭证一律不予报销。

6、教育体育局专项资金2036.70万元未安排项目，造成资金闲置问题

2019年6月，县教育体育局已将其2018年底结转结余的教育费附加资金2036.70万元，全部安排用于了教育基本均衡县验收均衡创建工作第三批、第四批维修项目，其中：第三批安排了153个维修项目，涉及资金1775万元（全部为2018年年底结转结余的教育费附加资金）；第四批安排了48个维修项目，涉及资金580万元（含2018年年底结转结余的教育费附加资金261.70万元），且均衡创建第三批、第四批维修项目维修项目已全部竣工。截至2019年11月20日，总计报账支出1318.86万元，下余1036.14万元资金正在陆续报账当中。

7、清理拖欠民营企业中小企业账款问题

经进一步核实，封丘县住房和城乡建设局拖欠账款13笔，涉及金额403.58万元。目前，已完成清欠10笔，涉及金额273.06万元；下余3笔，130.52万元，县政府已责成封丘县住房和城乡建设局建立清欠台账，制定还款计划，争取2019年度内清欠完毕。

县公路局拖欠账款1笔，涉及金额12.84万元。对此，县政府已要求县公路局完善了工程有关手续。目前，项目正在报账。

县水利局拖欠账款46笔，涉及金额1217.72元，目前已拨付915.23万元，下余欠款县政府已要求县水利局建立清欠台账，制定还款计划，争取2019年内清欠完毕。

封丘县教育体育局45笔，涉及金额3075.64万元，目前已拨付1488.75万元，下余1586.89万元，县政府已要求封丘县教育体育局建立清欠台账，制定还款计划，争取2019年底前完成。

封丘县国有独资或控股企业（封丘县自来水公司）共拖欠1笔，涉及金额1.25万元，此款因涉及质保维修问题，日前，县政府已要求封丘县国有独资或控股企业（封丘县自来水公司）积极与厂家联系沟通，制定解决方案，尽快完成支付。

三、部分问题未完成整改的原因及后续措施 

从此次审计发现问题的整改情况来看，尚有部分问题未得到全面纠正，整改工作需要不断深化、逐步解决。如对一些往来账款清理的问题，有一些死账、坏账解决问题还需要一个过程。经县政府研究，在下步的工作中，决定采取以下措施，确保审计工作报告问题全面整改到位。

（一）持续跟踪督促整改，全面彻底整改到位。对部分正在整改的问题，县政府将持续跟踪督促整改工作进展情况，对短期内能整改到位的，将定时定人、倒排进度，确保整改落实到位；对需要长期逐步整改的，也将从紧安排、分步实施，确保不断取得阶段性成效。
（二）完善内部管控制度，深化财政管理改革。对此次审计指出的问题，县政府将要求相关部门进行深入分析，对症施策，着力根治屡审屡犯的顽疾；对内部管理制度不明确、不细化的问题，将根据有关法律法规和财经纪律，修订完善相关管理制度加以杜绝；对体制机制上存在的问题，将通过深化改革加以解决。

（三）增强依法行政意识，加大执纪问责力度。县政府将督促相关部门持续开展依法行政教育，切实增强依法行政意识。对违反政策法规和财政纪律的行为，严肃追究相关部门及人员责任。

（四）加大对整改工作的跟踪督促力度，对尚未完成整改的问题进行再梳理、再分析，确保整改到位。对已经整改的问题，县政府将继续深入查找管理漏洞和制度根源，促进建章立制，巩固整改成果，推动全县审计工作报告整改工作的制度化、长效化。
朱主任，各位副主任、秘书长，各位委员，在今后的工作中，我们将更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，切实树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，勇于担当作为，不断增强政治责任感、历史使命感，充分发挥审计在党和国家监督体系中的重要作用，以更高的标准、更实的举措、更严的作风，推动封丘县经济和各项社会事业高质量发展，为中原更加出彩做出新的贡献！ 
